

Laikraksts iznāk trīs reizes nedēļā: trešdienās, piektdienās un svētdienās.

UZVARAS CEĻŠ

Redakcija: Līvānos, Rīgas ielā 33. Tālruni: redaktoram 41, redakcijai 58. Numurs maksā 10 kapeikas

Latvijas Komunistiskās partijas Līvānu rajona komitejas un Līvānu rajona Darbaļaužu deputātu padomes organs

№ 149 (947)

Piektdien, 1956. g. 21. decembrī

7. gads

Bauskas rajona kolchoznieku un kolchozniecību, lauksaimniecības specialistu, MTS un padomju saimniecību darbinieku

AICINĀJUMS

visiem Latvijas PSR kolchozniekiem un kolchozniecēm, MTS un padomju saimniecību darbiniekiem un lauksaimniecības specialistiem

Dārgie biedri!

Cīnīdamies par Padomju Savienības Komunistiskās partijas XX kongresa lēmumu izpildi, mūsu zemes lauksaimniecības darbaļaudis guvuši 1956. gadā lieliskus panākumus labības, piena, gaļas, kartupeļu, cukurbiešu, linu un citu lauksaimniecības produktu ražošanā. Izcelu uzvaru izcīnījuši darbaļaudis neskarto zemju apgūšanas rajonos.

Šo panākumu rezultātā nostiprinājusies kolchozu ekonomika, cēlusies kolchoznieku materiālā labklājība.

Piedalīdamies visas tautas socialistiskajā sacensībā par lauksaimniecības ražošanas kāpināšanu, Bauskas rajona kolchoznieki un kolchoznieces, MTS un padomju saimniecību darbinieki un lauksaimniecības specialisti panākuši aizvadītajā saimniecības gadā zināmus pozitīvus rezultātus.

Piena ražošana rajona kolchozos, salīdzinot ar 1955. gadu, palielinājusies par 2746 tonnām un sasniedz 252 centnerus uz 100 hektariem lauksaimniecībā izmantojamās zemes. Caurmērā no katras govys izslaukti 2273 kilogrami piena — par 364 kilogramiem vairāk nekā iepriekšējā gadā.

Uz 100 hektariem lauksaimniecībā izmantojamās zemes ražoti 29 centneri gaļas, tai skaitā uz 100 hektariem aramzemes — 17,3 centneri cūkgaļas jeb par 4,1 centneru vairāk nekā iepriekšējā saimniecības gadā.

Uz katrām 100 hektariem graudaugu iegūts 19.000 olu jeb par 8000 olām vairāk nekā iepriekšējā gadā. No katras dējējvistas iegūtas 116 olas.

Labākie kolchozi panākuši vēl augstāku lopkopības produktivitāti un vēl lielāku lauksaimniecības kulturu ražību. No 35 rajona kolchoziem 17 sasnieguši 1960. gadam noteikto piena ražošanas līmeni.

Kārļa Marksa vārdā nosauktajā kolchozā izslaukums no katras govys gada laikā pieaudzis par 838 kilogramiem un sasniedzis 3409 kilogramus. Šajā kolchozā izaugušas izcilas lopkopības meistares. Slaucēja Alma Anstranga izslaukusi 4686 kilogramus piena no katras govys savā grupā, Natalija Anstranga — 4427 kilogramus, Antonija Kulikovska — 4380, Dzidra Grandovska — 4266 un Valija Jackeviča — 4162 kilogramus.

Kolchozs „Lielupe” uz 100 hektariem lauksaimniecībā izmantojamās zemes ieguvus 445 centnerus piena jeb par 107 centneriem vairāk nekā 1955. gadā, kā arī 52 centnerus gaļas, tai skaitā uz 100 hektariem aramzemes 34 centnerus cūkgaļas.

Mežotnes cukurbiešu audzēšanas padomju saimniecībā izslaukums no katras govys bija 3777 kilogrami. Slaucēja M. Kudrjavceva, kuras kopšanā nodotas 18 govys, izslaukusi 4023 kilogramus piena no katras. Padomju saimniecībā ieviesta govju slaukšana divas reizes dienā.

Liela loma piena ražošanas palielināšanā bijusi kultivēto ganību ierīkošanai. Cik izdevīgas ir kultivētās ganības, labi redzams kolchozā „Lielupe”. Ganībās lopbarības vienības pašizmaksa tur ir tikai 16 kapeikas. Nostiprinot lopbarības bāzi, rajona kolchozi šogad ar daudzgadīgajām zālēm apsējuši par 7100 hektariem vairāk nekā 1955. gadā.

Rajonā izauguši arī tādi cūkkopības pirmrindnieki kā A. Kērpe, M. Sauljūne, L. Zaumane, J. Černovska, M. Upeniece un L. Gabriloviča, kas no katras sivēnmātes ieguvušas 20—22 sivēnus. Kolchoza „Dzirkstele” cūkkopis Jānis Lomašs, nobarojot 235 cūkas, panācis dzīvsvāra pieaugumu caurmērā par 680 gramu dienā.

Labi rādītāji putnkopības attīstībā ir Lēņina vārdā nosauktajam kolchozam, arteļiem „Jaunā gvarde”, „Cīņa” un „Priekšzīme”, kas uz 100 hektariem graudaugu ieguvuši no 34.000 līdz

40.000 olu. Kolchoza „Komunars” putnkope V. Cepurniece, kas kopj 800 vistas, gada laikā no katras dējējvistas saņēmusi 187 olas.

Laukkopībā vislabākie panākumi ir Lēņina vārdā nosauktajam kolchozam, kas novācis 15 centnerus labības no ha, un padomju saimniecībai „Dāviņi”, kur iegūti 22 centneri graudu no ha.

Pirmrindnieku pieredze rāda, ka pat nelabvēlīgos laika apstākļos, kādi bija šogad, ja vien ievēro agrotehnikas prasības, pareizi organizē darbu, prasmīgi izmanto mehānismus un vēra liek kolchoznieku materiālās ieinteresētības principu, var panākt augstas ražas.

Vairāki kolchozi un padomju saimniecības aizvadītajā saimniecības gadā panākuši lauksaimniecības produkcijas, it īpaši lopkopības produkcijas pašizmaksas zināmu pazemināšanos. Tomēr kolchozi un padomju saimniecības vēl ne tuvu neizmanto visas iespējas produkcijas pašizmaksas pazemināšanai un darba ražīguma celšanai. Daudzos kolchozos pašizmaksa pagaidām vēl ir augsta un darba ražīgums zems. Tas ir nopietns trūkums mūsu darbā.

Mēs uzskatām, ka visiem kolchoziem un padomju saimniecībām Bauskas rajonā tāpat kā visā mūsu republikā ir plašas iespējas ievērojamai palielināt 1957. gadā lauksaimniecības produktu ražošanu, nostiprināt kolchozu ekonomiku un celt kolchoznieku dzīves materiālo līmeni.

Rezumējot un apspriežot 1956. gada rezultātus un paredzot konkrētus pasākumus lauksaimniecības produktu ražošanas palielināšanai 1957. gadā, mūsu rajona kolchoznieki, MTS un padomju saimniecību darbinieki kritiski novērtējuši sava darba sekmes, noskaidrojuši neizmantojās rezerves, kādas ir katrā kolchozā, padomju saimniecībā un MTS. Un tādu rezervju mums ir daudz. Uzkrājot un iestrādājot augsni pietiekami daudz vietējo mēslojumu, plaši izvērsot meliorācijas darbus, precīzi ievērojot visas agrotehnikas prasības, tālāk uzlabojot darba organizāciju brigādēs, ceļot kolchoznieku materiālo ieinteresētību sava darba rezultatos un pazeminot ražošanas izdevumus, mēs varam nodrošināt labības, cukurbiešu, kartupeļu, dārzeņu, lopbarības un citu lauksaimniecības kulturu ražošanas ievērojamu pieaugumu. Visnotaļ nostiprinot lopbarības bāzi, uzlabojot lopu kopšanu un turēšanu, plaši ieviešot praksē pirmrindnieku pieredzi un visracionālākos un ekonomiski izdevīgākos darba paņēmienus, mums ir iespējas ievērojami celt lopkopības produktivitāti, palielināt lopu skaitu.

Mēs esam cieši apņēmušies pilnīgi izmantot visas mūsu rezerves, lai sekmīgi veiktu uzdevumus, kas lauksaimniecībai izvirzīti PSKP XX kongresa lēmumos.

Iesaistījušies socialistiskajā sacensībā, mēs uzņemamies šādas saistības 1957. gadam:

Panākt, lai kolchozos uz 100 hektariem lauksaimniecībā izmantojamās zemes būtu 22 liellopi, tai skaitā 12,5 govys un padomju saimniecībās — 26 liellopi, tai skaitā 13 govys.

Izslaukt rajona kolchozos no katras govys vismaz 2500 kilogramu piena un iegūt uz 100 hektariem lauksaimniecībā izmantojamās zemes 285 centnerus piena. Palielināt piena kopizslaukumu par 9000 tonnām, salīdzinot ar 1956. gadu.

Izslaukt rajona padomju saimniecībās vismaz 2500 kilogramu piena no katras govys un iegūt uz 100 hektariem lauksaimniecībā izmantojamās zemes 360 centnerus piena.

Iegūt kolchozos uz 100 hektariem lauksaimniecībā izmantojamās zemes 31,3 centnerus gaļas, tai skaitā 22 centnerus cūkgaļas uz 100 hektariem aramzemes.

Iegūt no katras sivēnmātes kolchozos 12 sivēnus un padomju saimniecībās — 16 sivēnus.

Mežotnes MTS zonas kolchozos izslaukt no katras govys 2670 kilogramus piena, iegūt uz 100 hektariem lauksaimniecībā izmantojamās zemes

325 centnerus piena. Ražot 35 centnerus gaļas, tai skaitā 23 centnerus cūkgaļas uz 100 hektariem aramzemes. Uz 100 hektariem graudaugu sējumu iegūt 23.000 olas. Zonā uz katrām 100 hektariem lauksaimniecībā izmantojamās zemes turēt 23 liellopus, tai skaitā 13,5 govys.

Atsevišķi kolchozi, padomju saimniecības un lopkopības pirmrindnieki uzņēmušies vēl lielākas saistības. Kārļa Marksa vārdā nosauktais kolchozs nolēmis iegūt uz 100 hektariem lauksaimniecībā izmantojamās zemes 450 centnerus piena un no katras govys izslaukt 3500 kilogramus piena. Šā kolchoza slaucējas Valija Jackeviča, Alma Anstranga un Natalija Anstranga apņēmušās izslaukt no katras govys savās grupās 4500—5000 kilogramus piena un kolchoza „Staļina ceļš” slaucēja Milda Auziņa — 4800 kilogramus piena. Kolchozs „Lielupe” apņēmis iegūt uz 100 hektariem lauksaimniecībā izmantojamās zemes 538 centnerus piena, izslaukt no katras govys 3300 kilogramus piena.

Mežotnes cukurbiešu audzēšanas padomju saimniecības darbinieku kolektīvs apņēmis izslaukt no katras govys vismaz 4000 kilogramus piena, iegūt no katras pastāvīgās sivēnmātes 25 sivēnus.

Padomju saimniecība „Dāviņi” apņēmusies izslaukt no katras govys 3600 kilogramus piena, iegūt uz 100 hektariem lauksaimniecībā izmantojamās zemes 400 centnerus piena, 60 centneru gaļas, tai skaitā 50 centnerus cūkgaļas uz 100 hektariem aramzemes. Salīdzinot ar 1956. gadu, pazemināt viena centnera cūkgaļas pašizmaksu par 57 rubļiem, nodrošināt barokļu dzīvsvāra caurmēra pieaugumu diennaktī līdz 4 gramu.

Pašlaik mēs veltījam visas pūles, lai sekmīgi izmitinātu lopus ziemā un celtu to produktivitāti laikā, kad tie stāv kūtīs.

Kolchozi šogad sagatavojuši vairāk lopbarības nekā pagājušajā gadā, pareizāk organizējuši lopu barošanu un kopšanu, lietderīgi izlieto katru rupjāsu un sulīgās lopbarības centneru. Kolchozi sākk veltīt vairāk uzmanības lopu šķirnes izkopšanas darbam. Tāpēc izslaukumi tagad ir augstāki nekā iepriekšējā gadā.

Visos kolchozos katru mēnesi rezumē slaucēju sacensības rezultātus. Mēneša darba sekmes apspriež kolchoza valdes, piedaloties arī slaucējam un plaši iesaistot aktivus. Slaucējam nosaka mēneša uzdevumu piena iegūšanā no katras govys. Pašlaik ievieš izslaukumu dienas grafiku.

Lai radītu stabilu lopbarības bāzi, 1957. gadā rajona kolchozi daudzgadīgo zāļu platības palielinās līdz 40—45 procentiem no aramzemes kopplatības. Pavasarī kolchozos 5400 hektaru apsēs ar daudzgadīgajām zālēm, 3190 hektarus ar viengadīgajām zālēm, tai skaitā 2573 hektarus aizņems zaļais konveijers; kā arī 800 hektarus ar lopbarības sakņaugiem. Mēs papildus ierīkosim kultivētas ganības 2590 hektaru platībā.

Rajona kolchozi un padomju saimniecības plaši praktizēs lucernas sēju. Ar šo kulturu jau apsēti vairāk nekā 1000 hektaru.

Sevišķa uzmanība tiek veltīta daudzgadīgo zāļu sēklas kolchozos audzēs 1400 hektaru platībā.

Lai lopus ziemā nodrošinātu ar pilnvērtīgu sulīgo barību, rajona kolchozi apņemas 1957. gada vasarā un rudenī sagādāt 7 tonnas sulīgās barības, tai skaitā 6 tonnas skābarības katrai govij. Tādēļ pavasarī iesēs kukuruzu un citas skābarības kultūras 1530 hektaru platībā.

Lai palielinātu sulīgās barības daudzumu, katra slaucēja un cūkkope mūsu rajona kolchozos audzēs kartupeļus un lopbarības sakņaugus piefermu laukos, kuru platība būs no 0,2 līdz 0,5 ha.

(Turpinājums 2. lpp.)

Bauskas rajona kolchoznieku un kolchoznieču, lauksaimniecības specialistu, MTS un padomju saimniecību darbinieku

A I C I N Ā J U M S

visiem Latvijas PSR kolchozniekiem un kolchozniecēm, MTS un padomju saimniecību darbiniekiem un lauksaimniecības specialistiem

(Turpinājums no 1. lpp.)

Kolchozos turpinās mechanizēt smagos darbus lopkopības fermās.

Laukkopībā mēs uzņemamies šādas saistības:

Iegūt rajonā no katra sējumu hektara šādu caurmēra ražu: labību — 14 centnerus (tai skaitā padomju saimniecībās 16 centnerus), cukurbietes — 210 centnerus, āboliņa sēklas — 1,8 centnerus, kartupeļus — 110 centnerus, daudzgadīgo zāļu sienu — 23 centnerus, viengadīgo zāļu sienu — 20 centnerus, sakņaugus — 250 centnerus, kukuruzu un citas skābbarības kultūras — 250 centnerus.

Atsevišķi kolchozi un padomju saimniecības apņēmušies izaudzēt vēl augstākas ražas. Piemēram, Leņina vārdā nosauktais kolchozs paredzējis iegūt 16 centnerus labības un 300 centnerus cukurbietu no hektara, kolchozs „Lielupe” — 17 centnerus labības un 300 centnerus cukurbietu no hektara.

Lai panāktu visu lauksaimniecības kultūru labu ražu 1957. gadā, savlaicīgi jāsagatavojas pavasara sējai. Pašlaik kolchozi, MTS un padomju saimniecības veļi visas pūles, lai pabeigtu kulšanu, atbērtu un sagatavotu sēklu, izremontētu traktoros un lauksaimniecības inventaru, sagatavotu un uzkrātu vietējos mēslojumus. Kolchoznieki, MTS un padomju saimniecību darbinieki neatlaidīgi studē pirmrindnieku pieredzi, lai to varētu plaši ieviest ražošanā.

Mēs esam nolēmuši līdz 1956. gada decembrim visos kolchozos atbērt sēkfondu un traktoru un lauksaimniecības entara remontu pabeigt ne vēlāk par 7. gada 15. martu.

Lai labāk varētu izmantot un uzkrāt orskos mēsļus, visu lielo fermu tuvumā nolēmuši izbūvēt kūtmēsļu krātuves. 1957. gadā sagatavot un izvest uz tīrumiem 82.000 tonnu kūtmēsļu, 43.000 tonnu kūdras un komposta, sagatavot 8.500 tonnu pakaišu kūdras, izmantojot vietējo mēslojumu sagatavošanā MTS mehānismus. Nezaļu apkarošanai plaši tiks izmantoti herbicīdi.

Piešķirot sevišķu nozīmi augstu cukurbietu ražu iegūšanai vēl jo vairāk tāpēc, ka cukurbietes ir laba rezerve sulīgās barības krājumu papildināšanai, apņēmušies šās kultūras sējai paredzētajiem laukiem pavasarī dot pietiekami daudz organisko un mineralmēsļu, cukurbietu audzēšanā plaši praktizēt individuālo gabaldarbu, posmos nodot laukus atsevišķu kolchoznieku pārziņā. Darbs tiks apmaksāts atkarībā no tā, cik liela būs raža. Lielu uzmanību veltīsim pareizu augu seku un zemkopības kultūras celšanas pamata ieviešanai un apgūšanai.

1957. gadā ar MTS, MM un padomju saimniecību un kolchozu spēkiem ierīkosim segtās drenas 2000 hektaru platībā.

1957. gada pavasarī un rudenī iedēstīsim dārzus 258 hektaru platībā.

Līdz ar saimniecības ēku būvi īpašu uz-

manību veltīsim kolchoznieku māju būvei un remontam.

Ievērojot aizvadītā saimniecības gada pieredzi, tiks praktizēta naudas avansu izsniegšana kolchozniekiem katru mēnesi un veikti pasākumi kolchoznieku materiālai stimulēšanai par augstu produktivitāti lopkopībā un lauksaimniecības kultūru augstu ražu iegūšanu.

Bauskas, Mežotnes un Bārbeles MTS mehanizatori apņemas apstrādāt 1957. gadā ar 15 zirgspēku traktoru vismaz 500 hektarus, rēķinot mikstajā arumā, panākt traktordarbu pašizmaksas pazemināšanos vismaz par 5 procentiem, ievērojami pazemināt natūrmaksas pašizmaksu, palielināt organizatorisko lomu kolchozu ražošanā, kā arī uzlabot kolchozu agronomisko un zootehnisko apkalpošanu, lai nodrošinātu uzņemto saistību izpildi ar vismazāko darba patēriņu.

Mēs apņēmušies laikā norēķināties ar valsti obligatajās piegādēs, natūrmaksā un valsts iepirkumā, piegādājot pienu un olas līdz 15. septembrim, labību — līdz 1. septembrim, kartupeļus — līdz 20. oktobrim un cukurbietes — līdz 20. novembrim.

Uzņemdamies jaunās saistības, mēs aicinām visus Latvijas PSR kolchozniekus, kolchoznieces, padomju saimniecību, mašīnu un traktoru staciju strādniekus un lauksaimniecības specialistus iesaistīties socialistiskajā sacensībā par PSKP XX kongresa lēmumu izpildi pirms termiņa un panākt 1957. gadā piena, gaļas, labības, kartupeļu, cukurbietu, linu un lopbarības kultūru ražošanas krasu palielināšanu, nodrošināt visu mūsu republikas lauksaimniecības nozaru strauju kāpinājumu, ievērojami nostiprināt kolchozu ekonomiku un celt kolchoznieku materiālo un kultūras līmeni.

Kolchoznieku un kolchoznieču, padomju saimniecību un MTS strādnieku un lauksaimniecības specialistu uzdevumā aicinājumu parakstījuši.

Latvijas KP Bauskas RK sekretars A. Lurīns, Bauskas rajona padomes izpildkomitejas priekšsēdētājs K. Reiskarts, Mežotnes MTS direktors A. Karilvāns, K. Marksa vārdā nosauktā kolchoza priekšsēdētājs I. Volkovs, K. Marksa vārdā nosauktā kolchoza zootehniķe V. Turka, K. Marksa vārdā nosauktā kolchoza slaucēja V. Jackeviča, Molotova vārdā nosauktā kolchoza slaucēja L. Platce, Mežotnes MTS traktoru brigades brigadieris I. Dārznieks, Bauskas MTS traktoru brigades brigadieris P. Kampiņš, Bārbeles MTS direktors A. Šteins, kolchoza „Jaunā gvarde” priekšsēdētājs A. Popovs, kolchoza „Jaunā gvarde” putnkope K. Lācīte, Leņina vārdā nosauktā kolchoza priekšsēdētājs E. Kapkalns, kolchoza „Dzirkstele” cūkkopis J. Lomašs, Mežotnes cukurbietu audzēšanas padomju saimniecības slaucēja M. Kudrjavceva, Bauskas MTS direktore A. Opincāne, kolchoza „Stalīna ceļš” slaucēja M. Auziņa, padomju saimniecības „Dāviņi” direktors E. Timpā, Latvijas LKJS Bauskas RK sekretars A. Krapevskis, kolchoza „Lielupe” priekšsēdētājs E. Bilands, Bārbeles MTS traktoru brigades brigadieris L. Jansons, kolchoza „Skaistkalne” partijas organizācijas sekretars A. Līdaka, kolchoza „Sarkanā zvaigzne” kompleksās brigades brigadieris I. Rubenis. (LTA)

LATVIJAS KP CENTRALAJĀ KOMITEJĀ

Par Bauskas rajona kolchoznieku un kolchoznieču, lauksaimniecības specialistu, MTS un padomju saimniecību darbinieku aicinājumu visiem republikas kolchozniekiem un kolchozniecēm, lauksaimniecības specialistiem, MTS un padomju saimniecību darbiniekiem izvērst socialistisko sacensību par ražošanas plānu izpildi 1957. gadā

Latvijas KP CK birojs atbalsta Bauskas rajona kolchoznieku un kolchoznieču, lauksaimniecības specialistu, MTS un padomju saimniecību darbinieku iniciatīvu, kas griezušies pie visiem republikas kolchozniekiem un kolchozniecēm, MTS un padomju saimniecību darbiniekiem, kā arī lauksaimniecības specialistiem ar aicinājumu organizēt socialistisko sacensību par lauksaimniecības produktu ražošanas palielināšanu 1957. gadā un PSKP XX kongresa izvirzīto uzdevumu izpildi pirms termiņa.

Latvijas KP CK birojs uzliek par pienākumu partijas rajonu komitejām un rajonu izpildkomitejām, kolchozu, MTS un padomju saimniecību partijas pirmorganizācijām plaši izskaidrot Bauskas rajona lauksaimniecības darbaļaužu aicinājumu

kolchoznieku un lauksaimniecības specialistu, kā arī MTS un padomju saimniecību darbinieku sapulcēs un organizēt kolchozos, mašīnu un traktoru stacijās un padomju saimniecībās pasākumus, lai apspriestu un uzņemtos socialistiskās saistības 1957. gadam, virzot kolchoznieku, MTS un padomju saimniecību darbinieku pūles uz piena, gaļas, labības, linu, cukurbietu un citu lauksaimniecības produktu ražošanas palielināšanu, esošo rezervju pilnīgu izmantošanu un darba ražīguma celšanu, uz lopu sekmīgu izmitināšanu ziemā un to produktivitātes paaugstināšanu un visu saimniecību savlaicīgu un rūpīgu sagatavošanos pavasara sējai un vasaras sezonai lopkopībā.

(LTA)

Partijas dzīve

Partijas biedri un komjaunieši atklāj un novērš trūkumus kolchoza lopu fermās

— Viena doma, viens mērķis nodarbina mūsu kolchoza lopkopjus — kā ātrāk palielināt ganāmpulka produktivitāti, kā ar mazāku darba spēka patēriņu ražot vairāk un lētāku produkciju, — saka kolchoza „1. Maijs” priekšsēdētājs b. Bernāns.

Par šīs problēmas atrisināšanu kolchoza komunisti, komjaunieši un lopkopības darbinieki runāja atklātajā partijas-komjaunatnes sapulcē, apspriežot Latvijas Komunistiskās partijas un Latvijas PSR Ministru Padomes lēmumu par lopu izmitināšanu ziemā un lopkopības produkcijas ražošanas palielināšanu republikas kolchozos un padomju saimniecībās.

Piena izslaukumi kolchozā, salīdzinot ar pagājušā gada guvumu, nedaudz palielinājušies, bet, ja salīdzina piena izslaukumu uz vienu slaucamu govī, tad pērn oktobra un novembra mēnešos bija izslaukts par 3—7 litriem vairāk nekā šogad. Iemesls, ko asi nosodīja sapulces dalībnieki, slēpjas tai apstākļi, ka šoruden kolchozā sagatavoja mazāk sulīgās lopbarības, šķiedeni no Līvānu spirta rūpnīcas nepieveda, rupjo lopbarību — salmus izēdina ap 8 kg diennaktī katrai govij, bet tos pirms izēdināšanas izsniedz nesautētā veidā bez mineralvielu un spēkbarības piejaukuma. Tādā kārtā daļa no salmiem iet zudumā, jo govīs tos ne labprāt ēd.

Lopkopības kadri — slaucējas — kolchozā visumā ir pastāvīgi, ja neskaita nelielas izmaiņas sakarā ar komplekso brigāžu noorganizēšanu. Tā slaucēja M. Stare gadu no gada rūpīgi kopj savas grupas govīs. Pēdējā lopkopības gadā viņa ir izslaukusi gandrīz 2000 litru piena no katras govīs. No sava piefermas lauciņa b. Stare šogad novāca ap 20 tonnu sakpaugu. Ganību periodā viņa savas grupas govīs piebaroja ar zaļbarību, kas arī bija viņas izaudzēta.

Tradicionālā skolotāju diena rajonā

Pagājušās sestdienas pēcpusdienā rajona skolotāji pulcējās Līvānu 1. vidusskolā, lai atzīmētu tradicionālo rajona skolotāju dienu. Ja iepriekšējos gados skolotāju dienas nebija visai interesanti noorganizētas un noritēja vienmuļi, tad šoreiz jāsaka pretējais.

Kā vērtīgākais, ko skolotāji šai dienā guva, bija izmēlošais žurnāla „Zvaigzne” redaktora b. Blūma referāts par starptautisko stāvokli, kas dziļi analizēja pašreizējos starptautiskos notikumus, objektīvi apgaismoja tālredzīgos padomju politikas pasākumus un imperialistu neveiksmes starptautiskā stāvokļa sarežģīšanā.

Centrālā lekciju biroja lektors b. Šķenčs pastāstīja skolotājiem, kā gatavot referātu, lai tas būtu interesants un kā to labāk nolasīt kolchozu klubos un citās sabiedriskās vietās.

Labi strādā arī slaucēja A. Vileāne, G. Vaivode un citas.

Slaucēju darbs ievērojami tiek atvieglināts, izvedot darba ietilpīgo procesu mehanizāciju. Jāatzīstas, ka šī virzienā kolchozā vēl daudz jāpiestrādā. Automatiskā lopu dzirdināšana iekārtota tikai 2. kompleksās brigades lopu novietnē, bet uzkarināmo ceļu nav nevienā kūtī.

Jau divus mēnešus lopi stāv kūtīs, labības kulšana kolchozā tikpat kā pabeigta, bet kolchoza lopkopības specialisti un valde arvien vēl kavējas ar konkrēta lopbarības raciona izstrādāšanu ziemas periodam. Mineralvielas, kā kaulu miltus, lopbarības sāli, skujuas lopiņiem neizēdina, lai gan tas viss kolchozā ir.

Ik gadus daudz produkcijas tiek zaudēts, neveltot vajadzīgo vērību govju lecīnāšanai. Gandrīz puse lopu kolchozā vienmēr palika pārslaucenes un tas ļoti pazemināja piena izslaukumu. Šogad visas govīs tika savlaicīgi aplecinātas un turpmāk tika nolemts uzdot katrai slaucējai sastādīt savas govju grupas grafiku ar katras govīs aplecināšanas un atnešanās laiku.

Lopkopējas izteica pamatotu neapmierinātību par kolchoza valdes nevērību viņu darba un sadzīves apstākļu uzlabošanā. Tā 3. kompleksajā brigādē, kur slaucamās govīs novietotas vienuviet, slaucējam nav nojumes, kur varētu pārgērbties, atnākot uz darbu, sasildīt ūdeni, novietot traukus utt. Pie lopu novietnes uzskaita tādas nojumes celšana, tādēļ tikai jāpateidzina tās nodošana lietošanā.

Pienemot lēmumus, atklātā partijas-komjaunatnes sapulcē ievēroja šos trūkumus un visi jautājumi, kas līdz šim nebija atrisināti, tuvākajā laikā tiks realizēti dzīvē ar komunistu, komjauniešu un kolchoza aktīva palīdzību.

E. Māsāns

Individuāli labāko sniegumu deva Līvānu 1. vidusskolas skolotāja Itomāre, kas ar savu solo dziesmu izpildījumu guva skatītāju nedalītu aplausus.

Lai gan priekšnesumi bija plaši un labi sagatavoti, vairāku rajona skolu skolotāju kolektīvi priekšnesumos nepiedalījās. Cerēsim, ka nākošgad, kad atkal skolotāji pulcēsies tradicionālajā skolotāju dienā, arī 7-gadīgo skolu skolotāji aktīvāk piedalīsies pašdarbības priekšnesumos.

Z. Rumba,
TIN skolu inspektors

Redaktora v. i. A. STARIS